
 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

2° SETTORE - SERVIZI TECNICI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 9 del  2023   

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE SUL TERRITORIO COMUNALE E ALTRE DISPOSIZIONI 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con ordinanza sindacale n. 4 del 09/05/2023 è stato attivato il Centro Operativo Comunale 

per la gestione dell’emergenza connessa alle criticità idrauliche e idrogeologiche che si stano manifestando 

in questo periodo anche nel territorio comunale di Dozza; 

 

Premesso che con ordinanze sindacali n. 6 e n. 8 del 17/05/2023 sono state chiuse alcune strade  nel 

territorio comunale di Dozza e sono stata evacuati utilizzatori di edifici siti in zone franose; 

 

Premesso che con l’ausilio di tecnici specializzati esterni appositamente coinvolti (geologo e ingegnere 

strutturista) sono in corso monitoraggi periodici delle evoluzioni dei dissesti delle frane attivate in questi 

giorni sul territorio comunale; 

 

Dato atto che il monitoraggio effettuato in prima mattinata della data odierna è opportuno attivare le 

seguenti ulteriori azioni ad integrazione delle premesse ordinanze per preservare l’incolumità pubblica e 

privata: 

 Chiusura completa del ”sentiero pedonale degli alpini” del centro storico e del parco della 

Rocca; 

 Ristringimento carreggiate stradali delle seguenti vie comunali:  

Via Monticino da civ. n. 4 a n. 8 

Via Ferraruola da via Valsellustra al civico n. 7 

Via Monte del Re da civico n. 37 a civico n. 38 e da civico n. 39 a civico n. 45  

 Evacuare gli utilizzatori degli edifici siti in Via calanco n.5-7-9  

 Valutare e monitorare costantemente la stabilità dell’area cortiliva esterna di Via De 

Amicis n. 66 

 Valutare e monitorare costantemente la stabilità del muretto di sostegno dell’area 

pavimentata esterna in adiacenza al “sentiero pedonale degli alpini”  di pertinenza 

dell’edificio sito in Vicolo Campeggi n.5-7; 
 

Dato atto che a seguito degli interventi effettuati e delle modifiche delle condizioni del territorio è 

possibile procedere con la riapertura di via Raffellona interessata dalle ordinanze predette; 

 

Preso atto delle particolari situazioni di pericolo concreto che interessano il territorio comunale occorre 

limitare spostamenti pedonali e veicolari durante l’emergenza, evitare l’utilizzo dei piani 

interrati/seminterrati; 

 



 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

Atteso che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 

mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 

 

Ritenuto sulla scorta dell’attuale situazione del territorio comunale di mantenere tale stato fino alla 

cessazione della situazione di emergenza e ripristino delle normali condizioni di sicurezza, nelle zone a 

rischio esondazione e dissesti; 

 

Sentiti i Tecnici ed i Responsabili della Protezione Civile; 

 

Supportato dall’Arma dei Carabinieri e dal Corpo di Polizia Locale; 

 

Dato atto che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 della legge n. 

241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di eliminare il pericolo segnalato a tutela dell’incolumità delle 

persone; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

- il vigente piano comunale delle emergenze di protezione civile; 

 

ORDINA 

 

1. il permanere della chiusura di Via Casette Molino dal civico n.3 al civico n.9 e di Via Santa 

Anastasia  

2. il permanere della chiusura di parte del parcheggio di Piazza Baroncini e parti di aree 

pertinenziali degli edifici siti in Via Calanco ai civici n.5, n.7, n.9, n. 13, n.33 prospicenti le 

frane attive nel versante di via casette molino; 

3. Chiusura completa del ”sentiero pedonale degli alpini” del centro storico e del parco della 

Rocca; 

4. Ristringimento carreggiate stradali delle seguenti vie comunali:  

Via Monticino da civ. n. 4 a n. 8 

Via Ferraruola da via Valsellustra al civico n. 7 

Via Monte del Re da civico n. 37 a civico n. 38 e da civico n. 39 a civico n. 45  

5. Evacuazione degli utilizzatori degli edifici siti in Via calanco n.5-7-9  

6. Ai privati proprietari di valutare e monitorare costantemente la stabilità dell’area 

cortiliva esterna di Via De Amicis n. 66 

7. Ai privati proprietari  di valutare e monitorare costantemente la stabilità del muretto di 

sostegno dell’area pavimentata esterna in adiacenza al “sentiero pedonale degli alpini”  di 

pertinenza dell’edificio sito in Vicolo Campeggi n.5-7; 

 
E’ severamente vietato accedere agli immobili e alle aree chiuse oggetto delle ordinanze sindacali 

dell’emergenza, se non accompagnati dalle competenti strutture operative di protezione civile; 

 



 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

Rimangono valide tutte le altre disposizioni contenute nell’ordinanza sindacale n. 6 e 8 del 17/05/2023 non 

contrastati con i contenuti del presente atto.  

 

Invita a limitare spostamenti pedonali e veicolari durante l’emergenza, evitare l’utilizzo dei piani 

interrati/seminterrati. 

 

Dato atto che, in caso di sopraggiunte segnalazioni di pericolo, ulteriori strade potranno essere 

nell’immediatezza interdette al transito con l’inibizione dell’accesso mediante collocazione di 

segnaletica/transenne/mezzi ecc., direttamente dagli operatori incaricati, salva successiva ordinanza. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

 

DISPONE 

 

che i divieti sopra descritti decorrono dalla data odierna e fino alla cessazione della situazione di 

emergenza e ripristino delle normali condizioni di sicurezza. 

 

Gli Uffici comunali competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie in ordine alla 

messa in sicurezza delle strade indicate. 

 

che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- Prefettura di Bologna, all’indirizzo pec protocollo.prefbo@pec.interno.it 

- Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e di Protezione Civile – Ambito operativo di Bologna, 

all’indirizzo pec: ProCivSegr@postacert.regione.emilia-romagna.it 

- Corpo Unico di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese – Presidio di Dozza, all’indirizzo pec 

pm@pec.nuovocircondarioimolese.it 
 

AVVERTE 

 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 

Tribunale Amministrativo Regionale di che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione 

di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

 

 
 

  

 

Lì,  18/05/2023 

 

Il Sindaco 
Luca Albertazzi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it
mailto:ProCivSegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:pm@pec.nuovocircondarioimolese.it

